

PREGÃO ELETRÔNICO 058/2024
Processo Administrativo nº 10638/2024

ESCLARECIMENTO SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 02

DÚVIDA: 7.7.4.1. A Contratada deverá fornecer, permanentemente, um equipamento (Microcoletor Digital de Dados e impressora) com versões atualizadas para fiscalização e controle do processo.

e) Acessórios Especiais: Deverão ser fornecidos todos os acessórios necessários para perfeito funcionamento do equipamento a ser utilizado pela CONTRATADA. Os acessórios especiais deverão ser utilizados em conjunto com 20% do total de equipamentos solicitados para o contrato e deverão estar disponíveis para utilização no prazo máximo de 90 dias após comunicação da DESO.

Pergunto quais seriam estes acessórios especiais, favor especificar?.

RESPOSTA: Carregadores e Cabos

DÚVIDA 7.7.4.2.1. A Contratada deverá garantir compatibilidade de equipamento com as especificações e características das bobinas de papel utilizadas para impressão de fatura e demais comunicações.

r) Driver: O driver da impressora deverá ser fornecido pela Contratada em até 10 (dez) dias úteis antes da data da emissão da Ordem de Serviço

Pergunto qual seria este drive, seria o drive do fabricante da impressora, favor especificar?.

RESPOSTA: O Item 7.7.4.2.1. deixa claro que “A Contratada deverá garantir compatibilidade de equipamento com as especificações e características das bobinas de papel utilizadas para impressão de fatura e demais comunicações”.

DÚVIDA: No Anexo VII – Planilha Orçamentária da DESO informa que existem 3.939.000 mil leituras para o ano de 2024.

Pergunto para qual período é considerada esta quantidade de leitura?

RESPOSTA: Quantitativo estimado para 6 meses.

4. No Anexo VII – Planilha Orçamentária da DESO

ESTIMATIVA DE QUANTITATIVO TOTAL							
	DESCRIÇÃO	2024	2025	2026	Total	\$ MÉDIO	\$ MÉDIO
1	Apuração/Coleta de dados informatizada	3.939.000	8.665.800	4.766.190	17.370.990	R\$ 0,70	R\$ 12.159.693,00
2	Emissão simultânea de documentos/notificações	3.939.000	8.665.800	4.766.190	17.370.990	R\$ 0,46	R\$ 7.990.655,40
3	Emissão não simultânea de documentos/notificações	-	320.000	160.000	480.000	R\$ 0,75	R\$ 360.000,00
4	Apoio Comercial/Pesquisa operacional	-	720.000	360.000	1.080.000	R\$ 1,01	R\$ 1.090.800,00
Total							R\$ 21.601.148,40

Qual foi o cálculo utilizado para encontrar o “\$ MÉDIO” unitário de cada serviço, pois no ano de 2024 levando em consideração que não temos quantitativos para os itens 3 e 4?

RESPOSTA: O preço médio de cada serviço foi calculado considerando-se a média praticada no mercado. Quanto aos serviços listados (3 e 4) não constam no Ano de 2024 por adequação orçamentária.

DÚVIDA: Sobre o reajuste de valores contratual. Pergunto qual será a data base de reajuste do contrato?

RESPOSTA: Especificada no Item 16

DÚVIDA: Em leitura ao Termo de Referência, destacado em assunto temos os seguintes questionamentos:

1.0 O Edital em sua publicação declara que são serviços comuns, porem no discurrer do Termo de Referência deixa claro que haverá desenvolvimento e adaptações de software, denotando que não basta o fornecimento de insumos e mão de obra, exige Técnica e em se tratando de sistema de crico como é o faturamento, esta Tecnica não deveria estar explicita nos Atestado exigidos no item 13.1 do TERMO DE REFERÊNCIA?

RESPOSTA: As exigências de capacidades técnicas estão dispostas nos subitens 13.1, 13.1.2, 13.1.3, 13.1.4 e 13.1.5.

DÚVIDA: 2.0 O TERMO DE REFERENCIA em tabela no anexo VI informa as regionais e quantidades totais de ligações, esta informação por si só, não oferece subsídios para preparação da logística operacional tão abrangente, pergunta-se, seria possível fornecer maiores detalhes, tais como:

Quantidade de localidades por Regional;

RESPOSTA: Consta em anexo no Pregão Eletrônico (01/07/2024).

Informar o nome de cada localidade que compõe cada regional;

RESPOSTA Consta em anexo no Pregão Eletrônico

Quantidade de Grupos de Leitura com respectivos dias por localidade;

RESPOSTA: Consta em anexo no Pregão Eletrônico

DIANE SANTOS PINHEIRO
Pregoeira